
                                                                 R  O  M  Â  N  I  A
                                             J U D E Ţ U L  S Ă L A J
                                         ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
                                               CONSILIUL  LOCAL

     

                                                                                         HOTĂRÂREA NR.24
                                                                     din 26.03.2015                  
privind  aprobarea înlesnirilor la plată sub forma scutirilor sau reducerilor de la plata majorărilor

de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale, chiriilor, redevențelor și altor obligații la
bugetul local, datorate de către persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului

local al Orașului Șimleu Silvaniei

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţa publică în  data de 26
martie 2015;

Având  în  vedere  Expunerea  de  motive  nr.4179/2015 a  Primarului  oraşului  Şimleu  Silvaniei,
Raportul de specialitate nr.4180/2015 al Direcţiei Economice şi  Avizul Comisiei pentru programe de
dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului Local;

În baza prevederilor  art.125 alin. 1 și 2 lit.d din OG nr.92/2003 privind Codul d eprocedură fiscală,
republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare şi  ale  art.36  alin.2  lit.b,  alin.4  lit.c din  Legea
nr.215/2001;

În temeiul art.45 alin.2 lit.c din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

                                                                        HOTĂRĂŞTE:

        Art.1. Se aprobă, pentru contribuabilii persoane fizice, acordarea următoarelor înlesniri la
plata obligațiilor fiscale restante: 

a) scutirea de la plata majorărilor de întârziere datorate la data de 31.12.2014 și neplătite,
dacă  contribuabilii  au  achitat  integral,  până  la  data  depunerii  cererii  de  scutire,  debitele
principale restante la data de 31.12.2014 și debitele scadente și majorările de întârziere aferente
anului în curs, inclusiv amenzile exigibile de orice fel; 

b)  în  cazul  în  care  datoria  restantă  este  constituită  numai  din  majorări  de  întârziere
neplătite, reducerea cu 75% a majorărilor de întârziere respective, dacă contribuabilii au achitat
integral,  până  la  data  depunerii  cererii  de  scutire,  cota  de  25% din  majorările  de  întârziere
restante și debitele scadente și majorările de întârziere aferente anului în curs, inclusiv amenzile
exigibile de orice fel. 
      Art.2.  Prezenta hotărâre se va aplica în perioada cuprinsă între data aprobării sale și data de
15.08.2015, pentru datoriile achitate integral până la data de 31.07.2015.
        Art.3. Pentru a beneficia de înlesnirile care fac obiectul prezentei hotărâri, contribuabilii persoane
fizice vor depune la Direcţia Economică/Compartimentul Impozite  şi Taxe Locale a Primăriei oraşului
Şimleu Silvaniei în perioada de aplicare stabilită la art.2, o  cerere de acordare a înlesnirilor la plată  -
Formular care constituie anexa nr.1 la prezenta hotărâre.
       Art.4. Compartimentul Impozite şi Taxe Locale va întocmi referatul cu propunerea de acordare a
scutirii  sau reducerii  majorărilor de întârziere sau de neacordare  a acestor înlesniri  la plată în cazul
neîndeplinirii  de către contribuabili a condițiilor prevăzute de lege și ale prezentei hotărâri,  care va fi



supus spre aprobarea Primarului Oraşului Şimleu Silvaniei, fără a fi necesară aprobarea fiecărei cereri
prin hotărâre a Consiliului Local al oraşului Şimleu Silvaniei.În baza referatului de acordare/neacordare
se va emite de către Direcţia Economică Decizia privind acordarea/neacordarea înlesnirii la plată sub
forma scutirii sau reducerii majorărilor de întârziere - Formular – care constituie anexa nr.2 la prezenta
hotărâre.
          Art.5. Anexele nr. 1 – 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
       Art.6.  Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii
nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
      Art.7.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri  se încredinţează Primarul oraşului  Șimleu
Silvaniei şi Direcţia Economică.
          Art.8. Prezenta hotărâre se comunică cu:

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
-Prefectul Județului Sălaj;
-Direcţia Economică;
-contribuabilii - persoane fizice;
-dosar hotărâri.

   
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                CONTRASEMNEAZĂ,
                BEREK ȘTEFAN                                                                      SECRETARUL ORAŞULUI, 

                                      ELENA-MARIA MOCAN 



                                              Formular - Anexa nr.1

Nr.______ /_______                                 

                                                                Către,
                                                                             Oraşul Şimleu Şilvaniei

Subsemnatul ________________________________________________, domiciliat în

localitatea_____________________, str. ____________________ nr. ____, bl. ____, sc. ____,

ap.  ____,  judeţul  ______________, posesor  al  B.I./C.I.  seria_______  nr.  ___________,

eliberat  de  ______________________________,  la  data  de  ________________,  CNP

_________________________  telefon  ___________________,  adresa  de  e-mail

______________________,  în  temeiul  art.125 alin(1)  și  alin  (2)  lit.d)  din O.G nr.92/2003

privind Codul de Procedură fiscală, republicată cu modificările și completările ulterioare și a

H.C.L nr. _______/__________, solicit acordarea înlesnirii la plată sub forma scutirii/reducerii

de la plată a majorărilor de întârziere aferente creanţelor înregistrate în evidențele fiscale.  

Depun următoarele  documente  prin care  fac dovada achitării  integrale,  până  la  data

depunerii  prezentei  cereri,  a  debitelor  și  datoriilor  accesorii  reglementate  prin  HCL

nr.______/___________: 

.........................................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................

Faţă de cele solicitate mai sus, vă rog să dispuneţi aprobarea cererii în conformitate cu

prevederile legale.

Data,                                                                                      Nume/Prenume,
                                                                                                   Semnătura



                                                                                                                                 Formular – Anexa nr.2

                                                                 R  O  M  Â  N  I  A
                                         J U D E Ţ U L  S Ă L A J
                                    ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
                                        DIRECȚIA ECONOMICĂ
                                          Str. Libertății nr.3, județul Sălaj
                                            Tel: 0260678622, fax: 0260679220

  C.I.F.: 4566658
NR._________/_________

                                                    
DECIZIE

privind acordarea/neacordarea înlesnirii la plată sub forma scutirii sau reducerii
majorărilor de întârziere 

Numele şi prenumele debitorului.........................................................................................         
Domiciliul:  România,  judeţul  …..........,  codul  poştal  ….......,  oraşul.............…........................,
str. ............................................ nr. ........, bl. .........., sc. ......., et. ......, ap. ....................................
Alte  date  de  identificare  a  debitorului:  identificat  prin  B.I./C.I./C.I.P./paşaport  seria  ............
nr.  ..........................,  telefon/fax  ........................................,  e-mail  .......................................,  CNP
….................................................. .

În  temeiul  art.125 alin.(1)  și  alin.(2)  lit.  d)  din Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003 privind
Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare  și  a  HCL
nr........../................ se emite următoarea decizie: 

Se scutesc/reduc la plată următoarele creanţe:

       Tipul creanței Suma (lei) Data anulării

TOTAL
         Se respinge cererea de acordare a înlesnirilor la plată. 
         Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de acordare a înlesnirilor la plată: 
….................................................................................................................................................
….................................................................................................................................................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile titlului IX din Ordonanța
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată în 2007, cu modificările  și
completările ulterioare, în termen de 30 zile de la data comunicării, sub sancțiunea decăderii,  care se
depune la sediul organului fiscal emitent.
 

Conducătorul organului fiscal local,
L.S. ........................

SEPTIMIU-CĂTĂLIN ŢURCAȘ


